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Besvarelse af spørgsmål 56 alm. del stillet af udvalget den 16. novem-

ber 2021 efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål: 

Hvor mange statslige kroner er der de sidste fem år blevet brugt til at støtte 

fossile brændsler, direkte og indirekte, herunder (men ikke udtømmende) 

investeringer og lån gennem statslige fonde, offentlige lånemuligheder, fra-

drag, tilskud og lignende statslige økonomisk støtte. Der ønskes en oversigt 

for 2020, 2019, 2018, 2017 og 2016. 

 

Svar: 

For langt de fleste offentlige finansierings- og støtteordninger er der ikke 

et krav om, at sager registreres i henhold til, om der er tale om fossilt rela-

terede projekter eller virksomheder.  

 

På Erhvervsministeriets område kan det imidlertid oplyses, at der for så 

vidt angår EKF Danmarks Eksportkredit blev foretaget en gennemgang i 

juni 2021, som viste, at EKF's portefølje vedrørende produktion af fossile 

brændstoffer samt fossilt fyrede kraftværker havde en værdi af ca. 4,1 mia. 

kr. fordelt på fem projekter. Heraf udløber projekter til en værdi af 3,4 mia. 

kr. ved udgangen af 2022. Tallet skal ses i lyset af EKF's samlede portefølje 

af garantier, udlån og investeringer på ca. 100 mia. kr. 

 

I november 2021 har regeringen annonceret, at Danmark fra 2022 – som et 

af de første lande i verden – vil stoppe for offentlig finansiering og eksport-

fremmeydelser til fossile brændsler i energisektoren i udlandet bortset fra i 

særlige tilfælde, der primært vedrører naturgas, som løber indtil medio 

2025. Hertil kommer, at regeringen allerede i 2020 traf beslutning om at 

stoppe for offentlig eksportfinansiering til kulfyrede kraftværker, termisk 

kuludvinding og termisk kullogistik.  

 

Danmarks Grønne Investeringsfond har en politik om ikke at finansiere 

forretningsaktiviteter i relation til fossile brændstoffer. Danmarks Grønne 

Investeringsfond har i to tilfælde finansieret virksomheder i den maritime 

transportsektor, som ikke havde grønne alternativer til fossile brændstoffer. 

DGIFs finansiering begrundes i, at løsningerne er mere miljø- og klima-
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venlige end alternative drivmidler i den maritime sektor og på finansie-

ringstidspunktet udgjorde de tilgængelige overgangsløsninger, indtil der 

findes ’end game’ grønne drivmidler til denne sektor. 

 

Vækstfonden har i 2019 vedtaget en politik om ikke at finansiere aktivite-

ter, der modarbejder den grønne omstilling. En gennemgang af Vækstfon-

dens portefølje viser, at fonden har en række finansieringer, der omhandler 

produktion af energi, samt enkelte der omhandler anden råstofindvinding. 

Disse er dog ikke registreret i branchekoder, der omhandler fossile brænds-

ler som fx kul, olie osv., men altovervejende inden for vindmøller og bio-

gasanlæg. Det kan dog ikke udelukkes, at Vækstfonden har finansieret virk-

somheder, som i varierende omfang servicerer eller arbejder sammen med 

den fossile sektor fx som underleverandører af maskiner, teknologi, soft-

ware eller andet, men dette forventes primært at være løsninger, som sigter 

på mere effektiv ressourceudnyttelse og lavere klimaaftryk. 

 

Erhvervsministeriet er ejer af Nordsøenheden, som er en selvstændig of-

fentlig virksomhed, der administrerer Nordsøfonden.1 Udgifter til statsdel-

tagelsen og udgifterne vedrørende administration af fonden finansieres af 

de løbende indtægter fra olie- og gassalget. Nordsøenheden eller -fonden 

har ikke de seneste fem år modtaget midler fra staten i form af kapitalind-

skud og lignende. Dog har Nordsøfonden optaget statslige genudlån på 500 

mio. kr. i 2020 og 500 mio. kr. i 2021. 

 

Der foreligger ikke et samlet overblik over omfanget af statslig støtte ydet 

til fossile brændsler på øvrige ministeriers ressort. Jeg kan imidlertid hen-

vise til Redegørelse om erhvervsfremme mv. 20212, som giver et overblik 

over erhvervsfremmende initiativer i form af bl.a. finanslovsordninger og 

skattebegunstigende ordninger. Det fremgår af redegørelsen, at den største 

post er ordninger med fokus på grøn omstilling og vedvarende energi, som 

udgør mere end en tredjedel af de samlede udgifter. Der er imidlertid også 

initiativer, som kan være forbundet med støtte til fossile brændsler, eller 

hvor der har været anvendt fossile brændsler i forbindelse med de aktivite-

ter, der har opnået støtte. Der foreligger imidlertid ikke opgørelser af de 

enkelte poster opdelt på fossile brændsler eller andre energikilder. En op-

gørelse heraf vil kræve en særskilt vurdering af hver enkelt ordning, her-

under hvordan den konkret er udmøntet. Der vil være betydelig usikkerhed 

forbundet med vurdering heraf, hvilket vil introducere et væsentligt ele-

ment af skøn i opgørelsen. 

 

                                                 
1 Nordsøfonden er Danmarks olie- og gasselskab, der varetager statens deltagelse i olie- og gasli-

censer i det danske koncessionsområde og deltager i licenserne på kommercielle vilkår. Nordsøfon-

den afholder udgifter til efterforskning, investeringer og produktion af olie og gas i forhold til fon-

dens andele i de enkelte licenser. Fonden modtager en tilsvarende andel af den producerede olie og 

gas, som den herefter sælger. 
2 https://em.dk/publikationer/2021/redegoerelse-om-erhvervsfremme-mv-2021/       
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Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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